" Ad Illustrissimum et Reverendissimum D. Joannem
 Baptisam Rinuccinum, Archiepiscopum et Principem
 Firmanum et in Regno Iberniae Nuncium Apostolicum
 extraordinarium.

" Epigramma.

1762
v

" Pierii lux alma chori, lux alma Tiarae,
 Cui religat sacras utraque vitta comas.
 Quem penes arcanos animi deponere sensus
 Mens Latii rectrix orbis et urbis amat. |
 Esse quid hoc dicam ? Tenuis quod tanta cicutae
 Dignetur modulis accinuisse tuba ?
 Quid quod in exhaustum faecundi gurgitis uber
 Fontis ad exigui murmura sponte fluat ?
 Sopitamne rudis mea movit arundo camaenam ?
 Quaeque mihi sterilis, fertilis illa tibi est ?
 Sic equidem res est. Parili sic aspera ritu
 Eos acuit ferrum, nec tu ipsa secat.
 Abstrusum in venis silicis elicit ignem,
 Excitat et flamمام, qua caret ipse, chalybs.
 Non sibi, sed Domino, rutili sic dona metalli
 Et terra promit divite fossor inops.

Ista Musa tamen placeat sibi rustica laude
 Quod numeris ansam praebuit illa tuis.
 Queis quum natales dederit, quantumlibet impar,
 Dicetur tali prole beata parens.

Sacras suas manus humillime osculabundus scripsit
 Edmundus Meara M.D."

(42) Nuncius tradit duos Archiepiscopos, Cassiliensem et Tuamensem in plenis pseudo-Comitiis omnium nomine Ormonium excelso throno elevatum rogasse ut pacis instrumentum confirmaret, deindeque confirmato instrumento et pace publicata omnes solemni supplicatione ad aedem S. Mariae Kilkenniensem progressos ibi decantasse hymnum *Te Deum Laudamus*, etc. Ormonio autem a Comitiis in Proregem | admisso, duodecim assessoribus Catholicis ipsi tanquam in Consiliarios usque ad promissum Parlamentum, quo pacis articuli majore autoritate confirmandi essent, quodque (ut videbimus) non nisi ad Kalendas Graecas convocatum fuit, assignatis, Confaederatio Catholica cum ejus regimine ad annum 1642 stabilito, exindeque hactenus multis bonis legibus roborato dissoluta hunc habuit periodum luctuosissimum, substituto in locum regimine ex Ormonistis et haereticis mixto, ut demum haeretici (sicut videbimus) paulatim praevaluerint, et Catholicos ad nihilum redegerint. Porro assumpti fuere in secundarios assessores duo Praelati Tuamensis et Fernensis, sed Ormonio adeo suam haeresim venerabundo ut nunquam consenserit, nisi ea lege ut inter subscribendum actis publicis nec ille suaे Archiepiscopal, nec hic Episcopal dignitatis mentionem faceret. Cumque Ormonius et Ormonistae metuerent, ne pacis articuli, si in lucem ederentur, in medio positi suam iniquitatem proderent, eamque ob causam potior Catholicorum pars cum Nuncio et Clero ipsi adhaerente, nec non cum Eugenio O Nello ejusque exercitu in tantae prodigionis authores insurgerent, excogitatum fuit remedium optimum, nempe ut edicto publico omnibus palam fieret pacem fuisse conclusam, sed ejus articuli non publicarentur, cumque timeretur ne hoc altissimum articulorum silentium eorum iniquitatem tacite demonstraret, et populus ideo se celatos fuisse argumentaretur, Ormonistae | cum suo Ormonio atque aliis haereticis hoc incommodum declararunt, usi Praelatoruni, qui Kilkenniae tunc essent, testimonio ipsa Januarii die 17, qua pax terminis

Diar.
ad. 20
Januar.
1649.

1763

1763
v

generalibus promulgata fuit, dato ut nemo praefatae suspicioni locum preberet. Illud pudendum Praelatorum actum ab ipsis Anglice scriptum hic Latine sequitur :

*"Proceribus, Equitibus, Nobilibus, et aliis indigenis
Comitatus et urbis Galviensis.*

" Domini.

(43) " Sicut bellum principaliter pro religione susceptum nobis toto mundo populi Catholici famam conciliavit, ita pax nunc inter Proregem et Romano-Catholicos conclusa docebit nos fidissimam esse nationem, cum suae Majestati inter summas ejus angustias adhaereamus. Nam licet durante hoc bello septenni nec cogitationibus nec actionibus ab hocce unquam obsequio deflexerimus, et ad id praestandum saepius nosmet ipsos juramento publico obstrinxerimus, nihilominus multorum suspicionem subivimus. Praesenti autem conventione omnis id genus nota evanuit. Arbitramur nostram de hac pace sententiam effecturam ut animo seculo eam admittatis, eidemque libenter et alacriter morem geratis. In quem finem per praesentes certificamus nobis per hanc pacem tam conditionibus re ipsa pacis quam ulteriorum gratiarum et favorum a suae Majestatis clementia assequendorum expectatione bene factum esse satis, non solum quoad religionis substantiam, sed etiam securitatem, adeo ut articuli ad religionem pertinentes sint meliores quam sonent. Per articulos temporales hominum vitis, praerogativis, et fortunis bene prospectum est. Quare jam causam ab omni suspicionis cogitatu et quantulocumque ejus colore liberam sustinetis. Etenim pure in hostes sectarios pro Deo et Caesare dimicatis, et sub his vexillis constanter nobis sperandum est futurum ut triumphum reportetis. Ex animo precamur ut cum gaudio multaque felicitate virentem hanc prospere pacis laurum gestetis, et sic finem facimus.

Kilkenniae 17 Januarii 1649.

Vestri in Jesu Christo Patres et servi.

Thomas Cassiliensis. Joannes Archiepiscopus Tuamensis.

Thomas Midensis. David Ossoriensis. Fr. Patricius

Waterfordiensis et Lismorensis. Franciscus Aladensis.

Edmundus Limericensis. Nicolaus Fernensis. Fr. Hugo

Duacensis. Fr. Oliverus Dromorensis. Andreas

Finiborensis."

(44) Licet Episcopus Ardachadensis pseudo-Comitiis interfuerit, et in hac iniqua pace intrudenda haud ultimas partes egerit, eum tamen huic acto manum apposuisse non video. Qui cum his omnibus (excepto Ossoriensi, Midensi, et Duacensi) cumque aliis Regni Praelatis, dum Comitia Generalia ad exeuntem annum 1647 Kilkenniae celebrarentur, per actum suo loco superius positum protestati erant se nunquam consensuros in quosdam articulos ibi contentos, *licet contingenter eos per majorem partem votorum in Assemblea congregatorum fieri ac declarari.* Contra quam protestationem haereticus in Proregem hoc anno admissus | est, plurimaque alia contra eandem introducta, Praelatis qui Comitiis interessent strenue cooperantibus. Respondebunt (credo) se in illis Comitiis anni 1649 fidem liberasse, nec protestatione illa se fuisse obligatos ad insistendum pollicitationi, nisi in illis ipsissimis Comitiis, nunc autem mutatis circumstantiis se ex prudentia mutasse sententiam. Verum observo ipsos non solum ibi protestatos fuisse se nunquam consensuros in illos articulos, sed etiam cum aliis Regni Praelatis, nedum Nuncio, procurasse ut protestationis succus et substantia paucis deinde diebus interjectis cum aliis maximi momenti articulis in Comitiorum jam dictorum decreta, et legatorum anno 1648 peregre profectorum monita transfusa fuerit, et cum aliis Confaederatis jurasse (quod faederis juramentum commune ab Ossoriensi quoque et Midensi susceptum fuisse vix dubitandum est) se totis viribus eorundem decretorum et monitorum executioni instituros, a qua tamen per induciarum deinde conjurationem, legationum frustrationem, Ormonii revocationem, pseudo-Comitiorum conspirationem, et infinitas alias his annexas machinationes, ac demum per hanc anno 1649 conclusam pacem articulis ex diametro oppositis constantem Ormonistas studiose recepisse adeo notorium est, ut probationis non egeat. Itaque ex Praelatis, qui in hac pace concludenda strenuam operam collocarunt, octo, nempe Tuamensis, Midensis, Ossoriensis, Aladensis, Limericensis, Dromorensis, Finiborensis, et Ardaghadensis, quo pacto fidem suam liberarint non video, cum inter induciarum conjurationem, per quam ad iniquam pacem itum erat, reliquaque hujus pacis intrudendae machinas suis partibus palam defuerint, usqueadeo ut ipsis pene ante alias omnes vitio vertendum, quod causa Catholica corruerit, cum fidem habeat Ormonistas alias nunquam fuisse praevalituros, | nisi hi antistites ingenti scandalo populum seduxissent. Ad Duacensem quod

1764
v

1765

attinet, paulo ante ex Hispania Waterfordiam advectus, et pridie quam subscrispsit, Kilkenniam appulerat, qui postea in epistola Londino Romam ad Massarium 17 Novembris 1653 scribens: "Alio (inquit) meam innocentiam aemuli impetunt telo. Paci enim cum Ormonio initae aiunt me adhaesisse. Advertant quaeso injuriarum et criminum mihi concinarum artifices. Pax illa fuit conclusa ante quam ego Ibernam attigeram. Publicata etiam fuit postridie quam Kilkenniam adveneram. Comitia Regni tum ibi sedebant. De summa rerum consultabant. Regno necessariam illam pacem ad unum judicarunt. Ejus auspiciis omnes jubilabant. Ora- bant. Eam religioni et Reipublicae unice commodam omnes dicebant. Quid ego facerem? rem factam, infectam? Et quis ego qui me paci a Comitiis Regni unanimiter conclusae opponerem? Si mea solius in tanto procerum, Praelatorum, nobilium, civilium legatorum multitudine resonaret querimonia paci obstrepens, bellum repetens, quo quaeso id fieret bono? Publico? Non mihi tantae facundiae eloquium vel ipsi Demos- theni, quod hoc Comitiis et Regno suaderet." Sic Duacensis, qui non Regni, sed Ormonistarum Comitia nuncupasset. Porro paucis ibi interjectis: "Sed (inquit) nec ipsum Nuncium paci ad- versatum mihi serio inquirenti innotescere potuit. Sancte enim affirmo quod cum Kilkennia Galviam tum profectus, unice ut eum inviserem, consilia conferrem, et tenuitatis meae offerrem obse- quia, ab eo petiissem quid de pace sentiret, quid me vellet facere de ea amplectenda vel respuenda, addens paratum mihi animum ejus mandatis obsequi modo judicaret non utilem religioni. Re- spondit se paci non intercedere vel de ea amplius curare." Haec Duacensis, qui addidisset quod ex industria siluisse videatur, nempe se per actum illud die 17 Januarii, qua pax promulgata erat, a se et decem aliis Praelatis datum Kilkenniae pacem suo calculo muniisse, nec nisi postea Nuncium consuluisse, Nuncium quoque (quod mihi constat) paci non intercessisse, quod jam suas partes egisset, sed ipso generosissime reluctantate | pax conclusa est.

1765

v

(45) Ad Fernensem transeo, qui postea in sua Apologia anno 1653 Romae porrecta ingenium torsit ut se de conatu ad contrahendam hanc pacem adhibito S. Congregationi purgaret, affirmans, inter multa alia ibi legenda, vel se invito fuisse ineundam, seque illam secundasse, tanquam malum minus altero secus nascituro. Sed de Fernensi superius satis dixi, et de ipso plura inferius dicenda restant. Quinetiam ex ipsissima

sua Apologia satis liquet eum saltem in prudentiam graviter peccasse, et pacem illam fuisse iniquissimam. Quod ad Cassiliensem et Waterfordiensem attinet, ambobus illa Fernensis ratio plusquam ipsi Fernensi patrocinatur, cum non solum induciarum, per quas ad pacem illam itum erat, culpa, ut ille, vacaverint, sed etiam, supra quam ille, praesentes in inducias atque alias ipsis annexas machinationes insurrexerint, nec aliorum multorum consciit fuerint, quae ille (sicut superius ostensum est) modo ipsius proprio molitus est, ut Romae, et in Ibernia Nuncio atque ejus partibus praejudicaret, et pacem illam maturaret. Verum licet hos duos a sua conscientiae dictatis haud aberrasse censendum sit de facto, tamen suas partes egisse non videntur, quod demum factioni, quam ad haereticos turpissime defecisse non dubitassent, et a qua vix aliud praeter quam Ecclesiae Ibernicae ruinam expectassent, sub majoris mali declinandi praetextu cohaeserint, nec potius cum Nuncio longeque majore Praelatorum ab eo stantium numero et cum saniori frequentiorique alterius Cleri parte in sententiam perstiterint nunquam approbandi pacem ab Ormonio et Ormonistis intrudendam. Denique licet Cassiliensi, Waterfordensi, Fernensi, et Duacensi concederemus quod Fernensis sibi in scutum prae tendit, nempe pacem vel invitis ipsis | fuisse intrudendam, seque illam secundasse tanquam malum minus alio secus nascituro. Hoc tamen haud aliud probaret quam ipsos in secundanda pace mala non deliquesse, tantumque abest ut inde sequatur pacem in se fuisse aequam et bonam, ut etiam iniquissimam et iniquissime intrusam esse validissime demonstret. “Non latuerunt (inquit Fernensis) nos omnino perversorum dolus et articia, sed mala, quae non potuimus curare, patienter pertulimus, pacem tanquam minus malum permittendo, cum penes nos non erat illam evitare.” Haec ille in sua jam dicta Apologia. Quorsum ergo ipse atque alii decem Praelati in praefato acto 17 Januarii 1649 dato Ormonii et aliorum Ormonistarum iniquos pacis articulos populum celantium fraudibus patrocinati sunt, et universo Regno fucum fecerunt: “Arbitramur (inquiunt) nostram de hac pace sententiam effecturam ut animo seculo eam admittatis, eidemque libenter et alacriter morem geratis. In quem finem per praesentes certificamus, nobis per hanc pacem tam conditionibus re ipsa pacis quam ulteriorum gratiarum et favorum a sua Majestatis clementia assequendorum expectatione bene factum esse satis, non solum quoad religionis substantiam, sed etiam securitatem, adeo ut articuli ad religion-

em pertinentes sint meliores quam sonent." Haec illi, ubi
 observo ipsos non testari pacis articulos fuisse absolute bonos,
 sed sibi *bene factum esse satis*, quod contenti essent conditionibus
 malis *non solum quoad religionis substantiam, sed etiam securi-*
1766
atem. Porro Waterfordiensis speravit futurum | ut suae diaecesis
 v proventus in ejus constantiae inter induciarum controversias
 anno superiori natas demonstratae paenam proscriptos ex hujus
 pacis articulis recuperaret. Qua spe usque ad finitam tragaeidam
 inescatus erat, sed demum post paucas hebdomadas a promul-
 gata pace ita frustratus, ut Ministelli haeretici justo Dei judicio
 in illius diaecesis proventus ecclesiasticos et praedia ad Clerum
 saecularem pertinentia involaverint, tanquam subnixi ipsissimae
 pacis articulis ad eorum genium explicatis, et ex eorum voto
 ibi executioni violenter mandatis, perinde ac in trium aliorum
 vicinorum Episcoporum Corcagiensis, Rossensis, et Ardfeart-
 tensis diaecesisbus, quorum Corcagiensis, paulo antea a Nuncio
 in suam Momoniam ex Conacia digressus suo et (credo) Rossensis
 nomine ei epistolam scripsit, quam ex autographo Latino
 subjungo :

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(46) " Ex quo ad hanc Provinciam veni, nihil auribus vestris
 dignum occurrit, praeter publicam et solemnem pacis procla-
 mationem, in qua omnes Illustrissimae Dominationi vestrae
 hactenus adhaerentes omni favore ac securitate sunt exclusi.
 Episcopatus Corcagiensis, Cluanensis, et Rossensis usque ad
 futurum Parlamentum haereticorum dispositioni relinquuntur
 per dictae pacis articulos, et (quod magis dolendum est) hoc de
 consilio et approbatione Praelatorum in Assemblea assistentium.
 et ut suas redimerent vexationes, nos venales fecerunt, neque
1767
 ex articulis pacis colligi potest, nos in nostris | diaecesisbus tute
 vivere posse. Omnia beneficia, decimae, et emolumenta in
 usum *Protestantium* Ministellorum quiete reservantur. His
 miseriis mature consideratis obnixe rogamus Dominationem
 vestram Illustrissimam quatenus curam nostri, data occasione,
 habere dignetur, et Illustrissimae Dominationis vestrae manus
 humillime osculatur

Illustrissimae Dominationis Vestrae filius et servus,

Robertus Corcagiensis et Cluanensis

Waterfordiae,

29 Januarii 1649.

(47) "Humiliter ante pedes Dominationis vestrae prostrati rogamus ut, si ex hoc Regno discessura (ut fertur brevi fore), nos tempestive moneat, ut in ipsa navi manus vestras deosculemur, et suam benedictionem recipiamus." Haec ille.

(48) Pacis articuli populum celabantur etiam cum hanc epistolam scripsit Corcagiensis, qui propterea quicquid significavit, aliorum (credo) relatione non articulorum lectione rесciverat. Interea Episcopus Fernensis Nuncio scripsit his verbis a recto haud parum deviantibus :

"Illustrissime Domine.

(49) "Conabor quamprimum deosculari sacras manus Illustrissimae Dominationis vestrae, sicuti ardenter optavi. Nunc paulisper abesse licebit, quia tractatus pacis perductus est ad exitum religione atque pietate haud indignum. Temporales vero articuli irreprehensibles sunt, quippe vitis, libertatibus, et fortunis Ibernorum securi. Aspirabant, anhelabantque ad hanc conventionem plurimi variis argumentis adducti. D. Plunkettum et me (ita nos amet Deus) permovit ingens timor unionis inter Confaederatos Catholicos penitus extinguendae delendaeque. Cogitare | incipio *quam esset res per universam Christianitatem gloriosa, si eam sua consensione vestra Dominatio Illustrissima approbaret.* Sed quod negat Dominus non concedet Minister. Non possum satis maerorem meum afferre cum mente recolam Dominationem vestram Illustrissimam exeuntem ab hoc populo sine animi tui satisfactione. Non tamen interibunt sine praemio tot itinera, vigiliae, labores, pericula exantlata. Utinam ego Jonas essem in mare projiciendus, ut Ibernia universa esset restitura in pristinam amicitiam D. vestrae Illustrissimae. Tristis haec dico, quia quid mali huic genti evenire potest praesagio. Faxit Deus ego falsus inveniar, sed invident nobis (id valde timeo) eam gloriam astra nubila et infaelicia. Sperare tamen non desinam, sicut nec veraciter laborare et Deum orare, ut populo Ibernico det gratiam concordandi cum Dominatione vestra Illustrissima. Reputamus loco magni infortunii Dominus Plunket et ego quod officiis et diligentias sincerissimis procurare nequeamus amicitiam et pristinam concordiam inter partes. Attamen sua Dominatio Illustrissima bonam nostram voluntatem acceptabit. Absens perquam reverenter salutat Dominationem vestram Illustrissimam Dominus Plunket, qui verus est et sincerus servus Dominationis vestrae Illustrissimae,

1767

v

Nota
impia
suggesti-
onem.

paratus in quavis re suum servitium praestare, sicut in omnibus
rebus ex corde servire studet

Kilkenniae

19 Januarii 1649.

Dominationis vestrae Illustrissimae,

Addictissimus servus,

Nicolaus Fernensis." |

- 1768 (50) Quam multa absurdia hae litterae paucis complectuntur, quae breviter redarguo. 1°, eum nullo modo Nuncium invisere voluisse ex multis argumentis colligendum videtur. 2°. Ecclesiasticos et temporales pacis articulos iniquissimos fuisse superiorius ostendimus, et ex ipsius Apologia Romae 1653 tradita satis constat. 3°. Non alios ad illam pacem quam Ormonistas vel haereticos aspirasse vidimus. 4°. Ormonistae anno superiori Catholicorum unionem dissuerant et haereticis coaluerant, ut ad pacem illam contrahendam sibi viam munirent, illaque demum pace conjurationem eandem magis strinxerunt. Ergo Fernensis et Plunkettus unionem potius inter duas Catholicorum partes resarciendam, et Ormonistas ab haereticorum societate avocandos, nec defectionem Ormonistarum firmiori iniquae pacis sigillo roborandam curassent. 5°. Quantopere ineptit cupiens ut Nuncius illam pacem approbet. 6°. Operе Nunciī adversarium infensissimum egit, et hic vernilibus blanditiis contrarium profitetur. 7°. Quid mali Ibernis ex hac rerum mutatione eventurum sit praesagiit, et tamen caeptis non destitit, sed in ea mutatione promovenda multus fuit. 8°. Non partium concordiam sed majus dissidium ipse et Plunkettus procurarunt, cum id cum aliis egerint, quo factum, ut Ormonius, aliquie haeretici et Ormonistae voti, nempe iniquissimae pacis compotes evaserint, Clero, Clerique fautoribus toto Regno depressis, in ordinem redactis, spoliatis, proscriptis citra ullam remedii expectationem. Ex quibus Eugenius O Nellus, ejusque exercitus, ab Ormonistis ad se Ormonio submittendos invitati, cum se Ormonistarum atque haereticorum viribus longe inferiores esse vidissent, demum ad haec pseudo-Comitia allegarunt, qui de sua suorumque causa cum eodem Ormonio et Ormonistis agerent. Inter legatos ab Eugenio missos fuisse comperio Richardum Butlerum, ipsi Ormonio contribulem juxta ac amitinum, Vicecomitis Ikiriniaе filium, juvenem generis quidem splendore nobilissimum, sed educationis, comitatis, et virtutum laude, praesertim animi magnitudine et rei Catholicae zelo longe nobiliorem, qui inter has patriae pertur-

v

bationes carni et sanguini nuntium remisit, et Nuncio atque Eugenio O Nello tam constanter adhaesit quam qui maxime, ut Ecclesiae causam propugnaret. Verum Kilkenniae inter obeundam legationem hoc anno 1649 mense Januario pustulis laborare caepit, et morbi die 4a expiravit, quem Nuncius *maximae expectationis juvenem* fuisse tradit. Defuncto pseudo-Comitia honorificentissime parentarunt. Reliqui ab Eugenio ejusque exercitu et Provincia Ultonensi Kilkenniam una missi, re infecta, remearunt, quod iniquissimis ab Ormonio et illo consensu oblatis conditionibus subscribere noluerint. Quo viso Eugenius cum citra copias se suosque defendere nequiret, nec alias ipsi suppeteret unde exercitum sustentaret, suis militibus permisit ut Ormonistas, praesertim in Midia et Lagenia positos, miserandum in modum diriperent, tanquam malorum sibi suisque illatorum maxime conscos. Idemque cum aliis suarum partium Ultoniensium primoribus partim ecclesiasticis partim laicis scripsit ad Nuncium his verbis, quae ex autographo in medium in medium produco :

Diar.
ad 20
Januarii
1649.

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

(51) " Quantum hactenus laboraverit una Provincia in | causa religionis Catholicae tuenda, quantasque difficultates sustinuerit ac sustineat, non ignorat vestra Illustrissima Dominatio ? Utinam rerum eventus acta probaret. Certe eadem studia et effectus in praedicta causa etiamnum prosequimur, abhorrentes quidquam quod tendat in Ecclesiae Catholicae praejudicium. Et vero pax Kilkenniae conclusa est, et a reliquis hujus Regni Provinciis ibidem per suos respective Commissarios accepta ac publicata, inde transmittenda in easdem Provincias ulterius acceptanda, executionique mandanda. Propterea nos nolentes quidquam ea in re aliave ejusdem conditionis facere, nisi de consensu Illustrissimae vestrae Dominationis, destinamus ad suam *Gratiam* latorem praesentium, D. Nicolaum Bern, ut exponat praesentem nostrum statum, et nobis deferat suae *Gratiae* opinionem, bonamque veniam ineundi aliquam viam (qua securitati hujus Provinciae prospicere valeamus) et benedictionem. Praefatus lator exponet fusius hoc compendium nostrae intentionis, eique ut fidem adhibere dignetur, ejusque ad nos redditui prospere consulere, enixe rogamus. Illustrissimae et Reverendissimae suae Dominationis manus devotissime deosculamur.

1769

Apud Terbart,
Kalendis Feb. 1649.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
Addictissimi servi :
Emerus Clogherensis. Fr. Arthurus Dunensis et
Connerensis. Ouen O Neill. Philip O Relly. Torlogh
O Boyl." |

1769 (52) Quis praeterea fuerit hujus legationis scopus, mihi
v non liquet ? Conjectare tamen licet Eugenium per praefatum
D. Nicolaum Bernum, sibi fidissimum et sui exercitus Vicarium
generalem, cum Nuncio egisse de aliqua ineunda via qua bellum
innovaret, idque juxta Ormonistis et haereticis indiceret, quo
causam Catholicam in throno collocaret. Verum Nuncius,
non plus quam Eugenius, re numaria, quae belli nervus est,
abundabat, nec pares illi consilio a Pontifice Innocentio, nec
ab alio Principe Christiano suppetias, stante Catholicorum tunc
discordia, suppeditandas sperabat. Invenio tamen his angustiis
non obstantibus Eugenium semper a Nuncii, dum in Ibernia
versaretur, nutu ita pependisse, et Nuncium ab omni cum
rebellibus Angliae Parliamentariis ineunda conventione adeo
abhorruisse, ut interea temporis Eugenium a coalescendo iisdem
sicariis, qui prece et pretio ejus animum sollicitabant, continuerit,
nec tamen unquam author fuerit, ut Ormonio et Ormonistis
se submitteret, sperans forsan futurum ut ambae Catholicorum
partes Ormonii atque haereticorum Ormonio adhaerentium
regimen pertaesae intra aliquot menses priorem confaederationem
redintegrarent, et Ormonii jugum excuterent.

1770 (53) Inter haec, Comitiis absolutis, pax illa solemni ritu in
Faederatorum urbibus, oppidis, et praesidiis promulgata fuit,
exceptis iis quae in Lagenia penes Eugenium essent, et Galvia.
In illis enim nullo modo, in hac autem urbe pacem quidem 3°
Februarii publicatam | fuisse reperio, sed absque solemni
Cleri supplicatione alibi locorum inter promulgationem celeb-
rata.

(54) Diximus O Sullevanum Bearrensem, suae in Ibernia
Dunboiae, quam Angli *Beerhaven* vocant, Comitem, ad anni
1648 et anni 1649 confinium in Iberniam ex Hispania appulisse,
legatum a Rege Catholico Philippo 4° ad Iberniae Confaederatos
destinatum, qui post appulsum Nuncio 3 Januarii scripsit
Hispanice hanc epistolam :

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

(55) " Meo ex Hispania appulsu in hoc Regnum summopere

laetatus sum, quod Illustrissimae Dominationis vestrae manus deosculari decrevissem. Verum id per tempora turbulentia non licuit, quod moleste admodum fero. Desidero tamen hisce litteris defectum supplere, et suam obtinere benedictionem, rogans ut Illustrissima Dominatio vestra me de sua optima valetudine certiores reddere, et meam operam in res ad sui obsequium spectantes impendere dignetur. Siquidem magni favoris loco ponam, ut Illustrissima Dominatio vestra meam in multis occasionibus voluntatem experiatur, cum ad id curandum teneor, non solum quod Illustrissimae Dominationi vestrae ob magnam sui notitiam mihi a D. Nuncio Hispaniarum relatam haud mediocriter addictus sim, sed etiam quod ministerium geram suae Majestatis Catholicae, in quam innotuit Illustrissimam Dominationem vestram studio et affectione ferri adeo benevolia, sicut tot experimenta manifestant. Itaque cum ob tot titulos meum sit Illustrissimae Dominationis vestrae mandatis obtemperare, | maximopere cupio, ut me non teneat otiosum. Inclusa hic epistola scripta erat ab Hispaniae Nuncio valde studioso Illustrissimae Dominationis vestrae, cui supplico ut, cum virorum et mulierum mihi assistentium familia sint omnes Hispani, nec in hoc Regno sint confessarii, qui linguam Castilianam intelligent, dignetur Illustrissima Dominatio vestra D. Matheo *di Casares*, Licentiato, apud Canarias nato, qui Madrito in meum Capellatum venit, paenitentiae sacramenti per totum hoc Regnum ministrandi et Missae in domo privata celebranda potestatem facere, tum ob illam quam proposui difficultatem, tum quod sit Religiosus bona vita et morum probitate, nec non litteratus, tametsi nondum plusquam trigesimum aetatis annum transegerit. Et cum ex Hispania accesserit, proindeque hujus Regni abstinentiis non assueverit, et haec causa, acris quoque et ciborum mutatio non nullum sanitati detrimentum inferre valeant, Illustrissimam Dominationem vestram humiliter obsecro ut nobis quantum visum fuerit indulgere non gravetur, consideratis magnis angustiis, quibus quotquot sumus ex hac familia omnes implicamur, ut destituti favoribus, qui in Hispania per sanctae *Cruciatae* Bullam participantur. Quare Illustrissimae Dominationi vestrae supplico ut, quantum ipsi sua clementia et affectus pastoribus permittit, nobis faveat, unaque Illustrissima Dominatio vestra, quod prima ipsam salutandi occasio tot includat instantias, det veniam, cum id qua vellem frequentia praestandi difficultas huic rei ansam praebeat. Deus Opt. Max. Illustrissimam |

1770
v

1771 Dominationem vestram, sicut hujus Regni Catholicis opus est,
in multos annos conservet. Waterfordia 3 Januarii 1649.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis vestrae
manus deosculor.

Comes de Beerhaven."

(56) Quid Nuncius ad hanc epistolam responderit, me latet? Notatu autem dignum est (quod mecum saepius mente revolvi) quantopere antiqui Iberniae caelites in ea Insula severas jejunandi et carnibus, etiam feria 4a, perpetuo abstinenti leges stabilierint alienigenis in Iberniam subinde appulsis adeo graves ut laxioribus suarum nationum ritibus assueti, praesertim Angli, qui prae omnibus aliis exteris in eam Insulam inundarunt, illum ibi sanctum macerandae carnis rigorem haud mediocriter remiserint non modo haeretici ex Anglia advecti, sed etiam ipsi inde transmissi Catholici vel haereticorum indidem transmissorum filii, atque alii eorum posteri, qui in Ibernia fidei Catholicae nomen dederint. Quibus addo haud fidei parum ad restinguenda haec antiquae sanctitatis vestigia contulisse omni tempore ipsos Iberos tam ecclesiasticos quam laicos in Hispaniam, Galliam, Flandriam, Germaniam, Italiam, aliasque continentis regiones identidem digressos, deindeque domum regressos, sed minus stricta jejunandi vel carnibus abstinenti consuetudine apud exteris nationes inolita jam imbutos. Quod etiam in hoc satrapa Iberno 40 | amplius annos apud Regis v Catholici aulam et alibi in Hispania exuli, atque interea a puerulo prope in Hispanum transformato experientia docet. Utinam abjectis novis corruptelis insisteremus, etiam in hoc, sanctissimis antiquorum Iberniae Divorum vestigiis, cum valde timendum sit ne recentiore Iberniae Clero per humanam sapientiam partim procurante, partim connivente, haec severae abstinentiae et rigidioris jejunii introducta relaxatio supremum numen graviter offenderit, et toti nationi etiam in spiritualibus flagella promeruerit. Sed pergamus.

(57) Praefatum Regis Catholici legatum rem numariam, quam sexaginta vel septuaginta librarum sterlingarum millia fuisse non nulli tradunt, Philippi 4 nomine Confaederatis in subsidium distribuendam secum in Iberniam transportasse ferunt. Sed fidem habet eum in mandatis habuisse ne suppetias elargiretur, nisi certo casu et conditionibus, de quarum tunc spe eum decidisse liquet, pace paucis post ejus appulsum diebus promulgata, Ormonio in Proregem admisso, Confaederatione Catholica dissuta, et denique Catholicis inter se discordantibus, ut Eugenii

O Nelli exercitus, qui multo magis quam altera pars Regi Catholico studeret, longe esset debilior. Nonnusquam tamen mihi occurrit D. Mac-Mauritium, quem Robertum Mac-Mauritium, Thomae, nobilissimi et ter Catholici Lixnaviae Baronis filium fuisse parum dubito, ab Eugenio, cui in his belli civilis incendiis ab aliquot mensibus adhaeserat, | ex Ultonia in Momoniam sub ementita specie destinatum, ejus ac partium ab ipso stantium nomine instanter rogasse Comitem, ut ipsis in fidei progressum pecuniam elargiretur, oblatis nescio quibus conditionibus, sed Comitem renuisse. Tradit etiam Nuncius Ormonium duas eidem Comiti legiones ex Ibernia in Hispaniam transmissas decrevisse, ut eum pecuniis emungeret. Verum ille ita milites praesertim sub Christophoro O Brieno, Insequinnii fratre, sed Catholico, in Hispaniam praemisit, ut ipse, auditio Ormonium ejus pecuniis insidiari, et perpenso in Regis Catholici mentem apud Ibernam proficiendi jam dilapsam fuisse occasionem, conclamat ex improviso vasis cum uxore Hispanica, comitatu, pecunia, rebusque omnibus navem concenderit, et demum in Hispaniam remigrarit.

1772

(58) Pace in Regni partibus Ormonio morem gerentibus stabilita, Clanricardius Kilkennia in suam Conaciam rediit, ubi ex suo Augustali Loghreaghensi ad Nuncium scripsit Galviam his verbis :

" Illustrissime ac Reverendissime Domine.

" A multis nobis suggeritur plurium gregariorum numerum in hac Provincia se coadunasse, et indies magis ac magis coadunare, patriaeque devastationem ac ruinam moliri, ut de factores gestae testantur, a quibus, si non brevi compellantur desistere, in irreparabile subditorum proveniet damnum. Requisiti autem in qua potestate praefata patravere facinora? jussu et imperio D. Eugenii O Neill vestraque ratihabitatione facta et hactenus facienda se fecisse gloriari non erubescunt. Quod quam | alienum ab utroque reproto, et praesertim a sancta vestra professione. Eatenuis obnixe rogo Dominationem vestram Illustrissimam (ut famae vestrae *denigraturae* et damno Reipublicae quantocytus subveniam, injunctique officii munus debite exequar, aliisque in hac parte satisfaciā) ut non dedignetur aliquo instrumento sub sua manu exarato se a consimili calumnia purgare, illudque cum harum latoribus, D. Theobaldo de Burgo et D. Joanne Broune, quos pro nobis

1772

v

alias
*denigrati-
oni*

deputamus, et quibus in omnibus fidem adhiberi volumus, ad eum mittatis qui, post manuum deosculationem, est

Dominationis Vestrae Illustrissimae

Humilis servus

Clanricarde.

Loghreagh,

19 Februarii, 1649.

(59) Ad hanc Clanricardii epistolam respondens Nuncius: " Tam (inquit) saepe voce ac litteris meis declaravi nunquam me ullis militibus sive autoritatem sive directionem dedisse, ac novissime D. Doctori Fallono tam aperte rescripsi, ut superfluum plane videatur idem repetere. Si tamen contra hos praedones et vagos nova declaratione opus est, nulla major esse potest quam haec epistola, quae ad manus Dominationis vestrae Illustrissimae debet pervenire. Certe ego etiam in hac re famam meam apud Deum et sapientes securam tenebo. Nam si ex mendaciis talium hominum, qui nihil scripto ostendunt, debeat perclitari fama, nullus mortalium, neque etiam | Summi Principes poterunt esse securi. Haec debui respondere litteris Dominationis vestrae Illustrissimae, cui a Deo Opt. Max. bonum precor, et manus illi deosculor." Haec Nuncius.

1773

(60) Eodem etiam tempore Kilkennia Atloniam remigravit Vicecomes Dillonus, qui 16 Februarii 1649 ex Atloniae castro ad Nuncium dedit litteras querelarum plenas adversus Franciscanorum observantinorum Provincialem, quod nuperas quibusdam Franciscanis, quos ipsi Dillonus et aliis Ormonistis in induciarum controversia militasse et caeptis desistere voluisse conjecto, censuras inflixerat. Addidit autem Dillonus eos sui ipsius causa durius fuisse multatos, se tamen de nemine unquam ex S. Francisci Ordine male meritum, nisi criminis loco haberetur, quod faederis juramentum observasset, et Regimini legitime instituto obtemperasset. Rogavit etiam Nuncium ut P. Provincialem litteris compelleret ad P. Patricium Plunkettum, Atloniae monialibus a confessionibus, P. Jacobum Carronum et P. Brienum Kellium, Franciscanos, iisdem censuris liberaret. Subjunxit quoque se, nisi Nuncius id litteris asserqueretur, ea, in quam alias non propenderet, severitate in P. Provincialem et alios secum consentientes processurum. Denique ad epistolae calcem: " Illustrissimae (inquit) Dominationi vestrae protestor me fuisse iturum Galviam, et manus vestras deosculaturum, nisi mihi in mandatis datum esset, | ut exercitui

1773
v

jam in hostes moturo invigilarem." Sic ille Anglice. Caeterum de horum trium Franciscanorum duobus, ac de alio ejusdem Ordinis alumno, P. Georgio Dillon, praefati Vicecomitis patruo, P. Petrus Tiernanus pariter Franciscanus, et in Ibernia Diffinitior, biduo post Nuncio scripsit hanc epistolam :

" Illustrissime et Reverendissime Domine.

(61) " Adversa valetudo post redditum ex nostro Capitulo impedit quo minus vestrae Illustrissimae Dominationis praesentiam petiturus benedictionem ante discessum, traditus inclusas, et alia quaedam ex parte Diffinitiori communicaturus petam. Sed quod personaliter praestare non possum, per epistolam supplere contendo. Duo nostri Fratres, P. Bernardus Kelly et P. Jacobus Carron, ob quasdam insolentias et contra Ecclesiam et contra communem causam Catholicam, suspensi per P. Provinciale, per epistolam ad ultimam congregationem datam culpas agnoscentes veniam petierunt et misericordiam. Remissi sunt ad vestram Illustrissimam Dominationem, ut ejus prius benedictionem accipient et Ecclesiae satisfaciant, ac ut per hoc magis de caetero caverent. Precatur humillime Diffinitiorum, ut eos vestra Illustrissima Dominatio benigne recipiat, benedictionem concedat, et ad P. Provinciale iterum absolventos remittat. P. Georgium Dillonum fuisse absolutum ac pristinis officiis restitutum audio. Dignetur (quaeso) vestra Illustrissima Dominatio ipsum non animare | ad Guardianatum iterum resumendum, quia jam per decretum nostri Capituli alter de novo est institutus. Deus Opt. Max. conservet V. Illustrissimam Dominationem ut ex corde orat et optat

Vestrae Illustrissimae Dominationis

Humillimus filius et addictissimus servus,

Kilkconnel,

18 Feb. 1649.

Fr. Petrus Tiernanus."

1774

(62) Restat nobis nonnihil dicendum de P. Paulo King pariter Iberno Observantino, de quo superius haud pauca retulimus. Is Kilkennia, ubi anno superiori multa causae Catholicae studio et fecerat et passus erat, dilapsus, Galviam, ubi Nuncius resideret, se contulit. In ea urbe praefatum P. Georgium Dillonum, Conventus Franciscani Guardianum anno superiore, nec non P. Valentini Brounum Provinciae patrem, in Nuncium atque ejus censuras antea insurrexisse vidimus. Quos proinde Paulus ita excommunicatorum loco habebat, ut non nisi cogente necessitate ad eum Conventum diverteret, quamdiu Galviae de certis negotiis cum Nuncio ageret. Nam licet demum in

foro externo paenitentiam egerint, re tamen ipsa ita eodem
pene spiritu semper ducebantur, ut paenitentiam potius (ne
tanquam incorrigibiles punirentur) p^rae se tulisse quam egisse
viderentur, usque adeo ut postea (sicut videbimus) turbulentio
aliorum male feriatorum fratrum Ormonistis suis studentium,
et in legitimos Praelatos rebellantium gregi cohaeserint. Porro

1774 v Paulus postea saepius retulit sibi interea in eo Conventu
Galviensi omnia ad vitam | sustentandum necessaria fuisse
abunde quidem subministrata, sed ob censorum maledictionem
(sic enim pie interpretabatur) et causae Catholicae desertionem
adeo marcida et insipida, ut corpus plus inficerent quam
reficerent. Quare ubi paulatim tabuisset, quadam dierum ad
Capucinorum ibi hospitium digressus, P. Hieronimo O Diomosa,
illius familiae tunc moderatori, ejus maciem et tabem stupenti:
Hieronime, (inquit) ambo in Christo et S.P.N. Francisco fratres
sumus, et eandem regulam profitemur, quae praescribit inter
alia ut *fratres sint domestici invicem inter se, et unus alteri suam
secure manifestet necessitatem.* Quamobrem ingenue tibi fateor
me nimia corporis colliquatione consumi, licet esculenta et
poculenta etiam bona subministrari soleant, quibus praeter
consuetudinem ad saturitatem subinde usus sum, quo hanc
virium extenuationem etiam satie curarem. Sed operam lusi.
Nam quicquid est quo vescor, nec succum, nec saporem, nec
nutriendi, sed potius enervandi et tabefaciendi corporis vim
habere videtur. Cui Hieronimus: Est (inquit) in promptu
remedium, neque enim tu nec nos illas censuras incurrimus.
Quare supposita tui P. Provincialis, imo Provinciae, quae ex
parte longe maxima causam Catholicam generosissime sustinuit
sustinetque, venia ac benedictione, huc frequens accede, et
omnia juxta paupertatem Franciscanam erunt nobis communia.
Qua Hieronimi humanitate subinde usus confidenter Paulus

1775 non nullis postea Capucinis sibi charissimis haud raro |
protestatus est vel buccellam panis apud Capucinorum
hospitium mage sibi sapuisse, et ad suas vires restituendas
plus fuisse parem, quam omnia sui Conventus Galviensis
edulia. Denique non raro etiam Romae deinde miro animi
candore repetit se tunc dierum Galviae a P. Hieronimi charitate
pene a mortuis fuisse resuscitatum. Porro Paulus a suo P.
Provinciale et Diffinitoribus Romam hoc anno destinatus est,
negotia ibi peracturus, quae te sequens eorundem actum melius
docebit.

"Fr. Thomas Makiernan, Ordinis Minorum strictioris observantiae Provinciae Iberniae Minister Provincialis, dilecto nobis in Christo R. P. Fr. Paulo King, ejusdem Ordinis et Provinciae, sacrae Theologiae Lectori et Guardiano Kilkennensi, salutem.

(63) "Cum nuper non nulli degeneres filii nostri Seraphici instituti una cum quibusdam refractariis consiliariis immemores suae promissionis et professionis Catholicae, sacrilege et inhumane adhaeserint haereticis pervicacissimis atque saevierint in nos, nostros, et alios ecclesiasticos subditos et Praelatos, non parcentes Summi Pontificis Legato interponenti etiam Apostolica mandata, et usque modo conspirent, (etsi aliud praetexent) in ruinam religionis et restitutionem haereseos. Nos igitur solliciti de nobis, nostro pusillo grege, totoque populo fidei, quem isti nefarii assidue scandalizant enormi vita et doctrina insana, te horum fere omnium testem ocularem, et nostrae tribulationis consortem constituere duximus, sicut per praesentes constituimus, et destinamus, procuratorem ad Sedem Apostolicam | et Romanam Curiam, ut haec et hujusmodi alia Summo Pontifici, Eminentissimis Cardinalibus, et Superioribus nostri Ordinis exponas, opportuna quoque remedia proponas et postules. Imprimis ergo apostatarum et rebellium excessus et sclera insinues, et protinus condigna paena puniantur, procures. Ad haec petas et provideas commissarium Apostolicum Religiosum indifferentem pro hac nostra Provincia visitanda et ordinanda. Denique promoveas aut impideas ejusdem Provinciae divisionem in duas vel plures, prout tempus et reliquae circumstantiae tibi dictaverint. Porro ut ista omnia et singula, ac alia quaecumque nos et nostram Provinciam quomodolibet concernentia alacrius prosequaris, praeter plenam omnimodam et absolutam facultatem, quam ad haec tibi impartimur, meritum salutaris obedientiae adjungimus. Insuper quia plures hujus afflictæ nationis proceres utriusque status ecclesiastici et saecularis, confisi plurimum in tuo ardentí zelo, singulari prudentia, et sollicitudine Christiana, te elegerint ac deputaverint pro tractandis rebus gravioribus universum hoc Regnum et religionem concernentibus cum Sanctissimo D. N. Innocentio X°, Eminentissimis Cardinalibus, et aliis Ecclesiae ac saeculi Principibus, ad id etiam licentiam concedimus, humillime rogantes Sanctissimum D. N. Papam, et alios Praelatos, nostros Dominos, tibi in his omnibus fidem et favorem exhibere dignentur, considerantes te ingentes labores suscepisse,

1775

v

et immensas afflictiones devorasse pro fide et Ecclesia. In quorum omnium testimonium his subscrispsimus, datis in Ibernia Idibus Feb. anno 1649 stylo novo.

Fr. Franciscus Ferall, Sac. Theologiae Lector Jubil, etc.

1776

Fr. Petrus Tiernanus Diffinitor. Fr. | Bonaventura Conneus, Diffinitor. Fr. Joannes Molloghan Diffinitor.

Fr. Thomas Makiernan Minister Provincialis. Fr. Bernardus Connius provinciae pater. Fr. Antonius O Dochorty, Custos et provinciae pater."

(64) Paulus ex Ibernia navigavit, sed in Angliae Parlamentarios incidit, a quibus apud Milfordiam, maritimum Walliae locum, in carcerem conjectus, sed postea, nescio qua lege dimissus in Belgium trajecit, ubi illa de hoc bello Ibernico epistola Latina satis prolixa, quam Philopater Irenaeus Paulo ascriptam suo libello ad annum 1650 typis mandato refutare conatus est in lucem edita hoc titulo : "Epistola nobilis Iberni ad amicum Belgam scripta ex castris Catholicis ejusdem Regni die 4 Maii 1649." In hac epistola Paulus magno quidem zelo Nuncii fautorumque causam tractavit, et totius belli originem et progressum, et funestum demum Confaederationis Catholicae exitum paucis tractavit. Verum ibi Archiepiscopos, Episcopos, universos Jesuitas et Carmelitas censuris ob armorum cessationem cum Insequinno initam fulminatis obtemperasse falso traditur ; sicut ex iis liquet, quae de Archiepiscopo Tuamensi, atque aliis aliquot Praelatis Nuncio in ea controversia refragatis, juxta ac de Jesuitis et Carmelitis diximus et dicemus. Invenio quoque Nuncium postea Romae Paulo succensuisse, quod tam supina oblivione caespitasset. Verum Paulus veniam meretur, cum illi epistolae tumultuarie secum una operam dederint duo laici nostrates, Franciscus Edmundus et Jacobus Dillonus, quorum Jacobus solus subscrispit his tribus litteris | D.D.D. more Hispanico significantibus *Dom. Diego Dillon.* Nam quibusdam litteris ejus Hispanicis hoc anno ad Nuncium exaratis sic subscritbit, licet in aliis Latine ad eum scriptis se Jacobum Dillonum vocitet. Porro non nisi post Pauli discessum ex Belgio epistola illa, quae bellum Ibernicum hactenus compendium continet, typis mandata fuit. Quare aliorum (credo) negligentia in eam non nulla inserta fuerint minus exacta ad pondus veritatis. Porro R. admodum P. Daniel a Dongo, tunc Observantinorum Vicarius Generalis, per actum 26 Julii 1649 datum in Urbem progrediendi potestatem fecit Paulo re ipsa Romam

1776

v

exinde profecto, qui haud ita diu post appulsum Franciscanorum Ibernorum Conventus S. Isidori in Urbe Guardianum gessit, Pontifici et multis Aulae Romanae Cardinalibus, atque aliis Praelatis eo acceptus, quod in Ibernia causam Catholicam propugnasset, et Romae eandem prosequeretur. Duo autem illi laici quibusdam Eugenii O Nelli et Nuncii litteris commendatiis muniti, a Principibus, Praelatis, et Potentatibus per Belgium et Germaniam hoc anno subsidia, quibus Eugenii vires velut solae tunc rem in Ibernia Catholicam propugnantes sustentarentur, postulabant, de quorum progressu inferius redibit sermo.

(65) Interea in Ibernia P. Franciscus Nugentius, Capucinus Midensis, Thomae Nugentii census equestris frater, Episcopo Clogherensi, Eugenio O Nello, et ejus legato generali, Richardo O Ferallo, proposuit ea | circa quae iidem tres ad Nuncium scripserunt epistolam, quam ex autographo Latino habe.

1777

"Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(66) "P. Franciscus Nugentius proposuit nobis quasdam materias, quas supponimus notas affatim suae Illustrissimae Dominationi; desuper certas chartas et instrumenta confecimus et eidem Patri exhibuimus, eique de aliquali providimus viatico, quatenus eo usque itineretur, cum vestra *Gratia* conferat, et praedicta instrumenta ac totam negotii substantiam declaret. Caeterum si sua Illustrissima Gratia videat negotium magnae expectationis ac consequentiae esse, desideramus et rogamus ut dignetur inire viam et modum, quibus possit esse ipsi prospectum de mediis et sumptibus, quibus valeat negotiationem prosequi, donec ex ipsius negotiationis fructu possit subsistere, et benedictionem petimus. Datum 19 Februarii 1649.

Illustrissimae ac Reverendissimae Dominationis Vestrae
Addictissimi servi:

Emerus Clogherensis. Don Eugenio O Neill. Richard
O Ferall."

(67) Postridie hujus diei iidem tres P. Franciscum mandato Anglicano munierunt, quo eorum nomine cum Angliae Rege, Carolo 2° (nam Carolus 1° paucis retro diebus ab Angliae rebellibus capite truncatus erat) et Regina ejus matre in Galliis ageret. Mandatum illud Latine redditum hic legas.

1777

"Serenissimae Majestates.

(68) "Relatum fore nobis est ex quorundam genio nos in pacem a Marchione Ormoniae concessam consentire noluisse. Cujus atque omnium aliarum rerum rationem committimus

v

pectori P. Francisci Nugentii, quem omni plenaque facultate et autoritate agendi cum Majestatibus vestris circa omnia, quae nos patriamque concernunt, munimus, vobis perhumiliter supplicantes quatenus ipsi fidem habeatis. Etenim vero pollet Dei zelo et aequitate, ambarumque partium procedendi modum apprime novit. Quamobrem hoc a nobis mandato munitur, quo cum Majestatibus vestris transigat. Datum 20 Februarii 1649.

Emerus Episcopus Clogherensis. Eugenius O Nellus.
Richardus O Ferallus."

(69) Franciscus etiam a Nuncio litteris commendatitiis et progrediendi facultate munitus hanc provinciam obeundam suscepit; in qua quid profecerit suo loco recensebimus.

(70) Dixi ad annum superiorem Iberniae Jesuitas magna ex parte in Nuncii censuras insurrexisse, et pseudo-Concilio Supremo militasse. De quibus per litteras praesertim 15 et 16 Junii 1648 notis arcanis exaratas, et superius positas, Nuncius apud Pontificem Innocentium graviter conquestus est. ^{4°} etiam Julii notis arcanis Suae Sanctitati significavit eosdem Patres more solito propriis commodis ductos in eam ivisse sententiam et traxerint secum non nullos Episcopos ac Regulares. Idem etiam Nuncius alias querimonias posteriores in ipsos apud Innocentium X. eamdem ob causam movit. Quare indignatus Pontifex accito R. admodum P. Vincentio Caraffo, tunc PP. Jesuitarum Generale, jussit ut remedium adhiberet. Quo factum ut Generalis R. P. Mercurium Verdier ex eadem Societate, natione (opinor) Gallum, in Jesitarum Ibernorum Visitatorem destinari, scripta Italice ad Nuncium epistola obsequii ac pietatis plena, et genuinum non modo Jesuitam sed etiam Jesitarum omnium Praelatum spirante, quam hic ex autographo Latine verto.

"Illustrissime ac Reverendissime Domine mi observantissime.

(71) "Observantia, quam Illustrissimae Dominationi vestrae profiteor et debo, id egit ut supra quam exprimere possum, moleste tulerim quam parum (sicut audio) ejus votis responderint non nulli ex istis Patribus. Quare exempli, quo S. Franciscus Xaverius circa debitum Nunciis Apostolicis respectum Societati praeiverat, efficacia me teneri judicavi ad mandandum istuc Patrem, qui ipsi hanc | meam epistolam tradet, et quicquid conscientia atque approbante Sua Sanctitate hic statui exequetur. His Illustrissimae Dominationis vestrae manus deosculor. Romae 5^o Septembris 1648.

(72) "Dignata est Sua Sanctitas querelam generaliter approbare, sed (animadvertisendi) modum mihi commisit, sicut ex Patre harum latore Illustrissima Dominatio vestra intelligere poterit.

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae
Humillimus et inutilissimus servus,

Vincentius Carrafus."

(73) Praefatus P. Mercurius Verdier anno superiori exeunte ex Gallia in Iberniam navigavit, et Galviam, Iberniae urbem, in qua Nuncius resideret, appulit. Quo loco Nuncius Jesuitam juniores, ejus socium, ordine sacerdotali insignivit, et ambos magna exceptit humanitate. In Iberniae etiam Jesuitas non omnes, sed in P. Malonium, eorum in Ibernia Commissarium Generale, aliosque sibi adversantes, accusationum capita exaravit, parumque dubito quin (sicut ex ipsius epistola ad R. admodum P. Generalem scripta, atque inferius collocanda, colligo) tunc eorum summa Visitatori tradita, atque ipsa in eum finem compilata fuerint. Illa hic ipsissimis Nuncii verbis sequuntur: |

(74) "1. Quod Patres Societatis ad congregationem coram Episcopo Ossoriensi in Civitate Kilkenniae pronunciaverint excommunicationem et interdictum D. Nuncii non esse servandum (licet Dominicani, Franciscani, Capucini, et forsitan alii, contrarium senserint), ac proinde persuaserint D. Episcopo ut illud non observaret. Ex quo exemplo multi alii ad idem prolapsi sunt, et omnia mala subsecuta traxerunt originem.

(75) "2. Quod iidem Patres de facto interdictum non obser-
vaverint Kilkenniae, cui obediebant caeteri omnes Religiosi
et multi saeculares, praetexentes fortasse exemplum Cathedralis,
quam tamen ipsi in suam sententiam traxerunt.

(76) "3. Quod publice et notorie sustinuerint sententiam
contra excommunicationem et interdictum, immiscentes se cum
Consiliariis Supremis, illos in contraria sententia firmando ac
defendendo, et declarando eos in conscientia securos propter
Appellationem interpositam.

(77) "4. Quod pendente eadem Appellatione sub judicio
Supremae Sedis, nihilominus subscriberint plures ex iis libro
edito (ut dicitur) per episcopum Ossoriensem, in quo praeter
defensionem Appellationis multa tanguntur circa autoritatem
et reverentiam Summi Pontificis, uti etiam D. Nuncii.

(78) "5. Quod P. Malonius Galviae statim auditis censuris
declaravit se contra illas, nullo verbo facto cum D. Nuncio,

1779

1779 et tam ipse quam alii Patres publice sumebant supra | proprias
v conscientias inobservantiam illarum cum scandalo bonorum et
pernicie animarum.

(79) "6. Quod idem Pater cum aliis praedictis semper
habuerint congregations separatas cum tribus Episcopis
Conaciensibus, qui licet subscripserint primae (censuram)
condemnationi, mutaverant postea cum magno scandalo
sententiam. Ita ut eodem tempore, quo habebantur congregations
coram D. Nuncio et septem aliis Episcopis ac omnibus
Theologis civitatis, idem P. Malonius fere suas haberet cum
illis tribus, atque ita videretur erectum altare contra altare,
in maximam irreverentiam Apostolicae Sedis, et praejudicium
irreperabile religionis Catholicae.

(80) "7. Quod idem P. Malonius vocatus in colloquium a D.
Nuncio 1° ostenderit se nihil curare de rationibus oblatis sibi
ab eodem Domino, ut per eum considerarentur, sed locutus sit
ipsi taliter de sententia contraria, ut nullo modo videretur sibi
dubitanda. 2°. Contempserit investigare de inobservatione
Interdicti in civitate Kilkenniae, prout rogabatur ab ipso D.
Nuncio. 3°. Ad talem interrogationem sibi factam ab eodem
Domino, *nonne esset melius habere Catholicos quam haereticos
in Momonia?* Responderit quandoque hoc verum non esse.
Quae vox parum religiosa certe videtur. 4°. Quod usus sit verbis
parum reverentibus, imo satis contemptibilis erga ipsum.

(81) "8. Quod idem P. Malonius scripserit Superiori Limeric-
ensi ut non observaret Interdictum.

1780 (82) "9. Caetera, de quibus hucusque notitia clare habita non
est, reservantur exprimenda cum tempus et | securitas dabunt
facilitatem.

(83) "10. Quod haec omnia Patres admiserint eo tempore,
quo recenter experti erant diligentem D. Nuncii benevolentiam
erga Societatem tam in asserenda illis ecclesia seu Monasterio
S. Joannis Kilkenniae, repugnantibus licet Canonicis Regulari-
bus, antiquis dominis, sed etiam in assignanda alia S. Petri
Waterfordiae, quam a pluribus annis obtinere non poterant,
obstantibus Episcopo, Clero et caeteris omnibus Religiosis
illius civitatis." Haec ibi.

(84) Alia accusationum capita, juxta id quod praefatorum
articulorum penultimo legisti, posterius addita fuisse crediderim,
mihique in Nuncii scriniis cum praefatis propria ejus manu
scriptis occurront, sed amanuensis, nempe Malatestae Bran-
cadori (nam apices internosco) calamo exarata his verbis:

(85) "P. Plunkettus, et non nulli ipsorum, qui sunt Kilkenniae saepe saepius apertis verbis expresserunt in aliis Interdictorum similium occasionibus suomet periculo, expressoque detimento fuisse expertos et praecipue Venetiis, ubi plus propterea amiserunt, quam in reliqua Ecclesiae ditione possideant.

(86) "Variis praecepsit tentarunt P. Eganum ut celebraret tempore Interdicti, et subscriberet deinde librum illum propositionibus fere prorsus erroneis plenum a P. Petro Valesio Ordinis Franciscani sub Ossoriensis Episcopi nomine typis mandatum.

(87) "Mandarunt juvenibus omnibus in ipsorum gymnasii litteris operam navantibus, ut tempore Interdicti sacram audirent, resistentes autem cum maximo | ipsorum detimento a scholis expulerunt.

(88) "P. Plunkettus Kilkenniae, P. Salingerus in Lageniae Provincia Rosponi praesertim, Wexfordiae et Waterfordiae contra Illustrissimi D. Nuncii autoritatem et honorem cum maximo Catholicae causae praejudicio falsas disseminarunt opiniones.

(89) "P. Robertus Nugentius Consiliariorum parti plus caeteris aliis adhaerens in hisce negotiis nobilibus populoque efficaciter persuadebat Insequinnum esse virum probum ac patriae amatorem, cuius rei evidentius signum ostendere non poterat quam subditos, arma, ipsumquemet in Confaederatorum beneficium offerendo.

(90) "P. Malonius Provincialis in scribendo contra fulminatas censuras ab Illustrissimo D. Nuncio ac Episcopis deputatis cum P. Petro Valesio pari semper gradu concurrit, et Appellationis validitatem defendit, actorumque omnium per Supremos Consiliarios editorum, qui sese ideo jactarunt consilio peritorum Theologorum omnia semper gessisse.

(91) "Patres dictae Societatis Kilkenniae interfuerunt congregationibus secretis et Conciliabulis habitis contra Illustrissimum D. Nuncium ejusque autoritatem, nec non contra Decanum Firmanum, P. Paulum King, aliosque religionis amatores.

(92) "In eorum opinionibus confirmarunt quamplurimos arbitrantes D. Eugenium O Neill in cessatione cum Insequinno habita aliis de causis adversari Supremis Consiliariis quam ratione religionis Catholicae, | addentes praeterea Illustrissimum D. Nuncium et D. Eugenium fuisse et esse, nec non futuros totius Regni exterminium.

(93) "In festo S. Ignatii permiserunt ut P. Petrus Valesius

1780
v

1781

in eorum ecclesia concionaretur, etiamsi prius fuerint admoniti dictum Patrem nullo modo concionem habere posse ob mandatum sui superioris. Quo non obstante concionem habuit magno populi concursu et juxta morem solitum repugnabat verbo Dei, virtutum laudi, et vitiorum reprehensioni.

(94) "P. Guillelmus Dillonus de mense Septembris proxime praeteriti una cum Jacobo Talbotto petiit castrum D. Terentii O Neill, ejusque uxori persuasit ut D. Terentium induceret ad sumendas partes Concilii, et relinquendum Clerum, variis etiam additis promissionibus, sperans per ipsum facili postea negotio quod traheretur D. etiam Marchio de Antrim." Hac-tenus illa capita.

(95) P. Visitator Nuncio aperuit quid in mandatis haberet, suaque ipsi monita a R. admodum P. Generale missa, ex quibus inter visitandos Iberniae Jesuitas procedendum esset, ostendit. Cui Nuncius dixit ne Kilkenniam peteret, quod metuendum foret ne machinis ibi ad concutiendam ejus constantiam adhibendis succumberet, vel falsa rerum palliatione deciperetur. Verum ille, ratus se nisi Jesuitas Kilkennienses coram visitasset, partibus defuturum suis, Kilkenniam perrexit, ubi auditio ejus appulsa, nullus non est motus lapis ab Ormonistis, ut suos ipsorum Jesuitas juxta varia edicta, per quae anno superiori omnibus e Clero sibi adhaesuris patrocinium polliciti erant, non tangeret, sed controversiam, in qua non solum Jesuitarum sed etiam sua causa verteretur, communi appellationi a Sede Apostolica dirimendae relinqueret. In quem finem Archiepiscopus Tuamensis et alii sex Praelati magnis cervicibus ibi Nuncio in censorum lite adversantes ad eum hanc dederunt epistolam solitis Ormonistarum absurditatibus scatentem.

"Admodum Reverendo in Christo Patri P. Mercurio Verdier ex Societate Jesu.

"Adm. Reverende Pater.

(96) "Cum intellexerimus Paternitatem vestram ex directione Sanctissimi Domini per admodum Reverendum Patrem Generalem vestri Ordinis fuisse missum in hoc Regnum ad inquirendum et examinandum quomodo Religiosi Patres vestrae Societatis hisce distractis et turbatis temporibus sese gesserint et nunc gerunt. Et cum videamus Paternitatem vestram sinistris informationibus ab Illustrissimo D. Nuncio, apud quem fuit Galviae, tum de nobis, tum de ipsis Patribus esse praeoccupatam, notum facimus Paternitati vestrae quod Patres vestri modeste, religiose, prudenter semet gesserint cum

nostra et communi omnium satisfactione et aedificatione per conformitatem animorum et unionem, quam inter se servaverunt et aliis monstrarunt, nullis turbis, molestiis, vel seditionibus se immiscendo. Quas ob causas nos et totum Regnum magnas illis et vestro Ordini gratias debemus. Quodsi aliter quam fecerunt semet gessissent, tum | se, tum posteros suos in hoc Regno exosos reddidissent, sicuti fecerunt aliorum Ordinum non pauci Regulares, qui severis nostris monitionibus et decretis refractarii, inter se ipsos divisi, et cum omnium scandalo factiosi, seditiones, turbas, caedes, conjurationes per Regnum procurando, se et suos Ordines traxerunt in magnas angustias et inextricabiles difficultates, de quibus nos cogimur strictam exigere rationem, et statuere condignam paenam pro remedio. Quapropter hortamur Paternitatem vestram ut admodum Reverendo P. vestro Generali significari faciat, quatenus causa vestrorum Patrum hic ita est conjuncta cum nostra, quod teneamur illam tanquam nostram sustinere, nec posse contra illos quicquam a sua Paternitate statui, quod in nostram condemnationem non cederet. Quod ab ipsius prudentia longe abesse nobis persuademus, praesertim cum debeamus causae nostrae simul et ipsorum aequitatem Sanctissimo Domino et toti mundo probare. Paternitati vestræ faelicitatem et incolumentatem precamur. Nos Kilkenniae 20 Januarii 1649.